Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 148/2022-CEV/UECE
(09 de agosto de 2022)

Dispõe sobre o resultado preliminar do procedimento de

Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos do Vestibular Especial (UAB) 2022 de

Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade

a distância e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 03/2022-CEV/UECE, de 26/042022, que regulamenta o

Vestibular Especial (UAB) 2022 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da Universidade

Estadual do Ceará na modalidade a distância, torna público o resultado preliminar do procedimento de

Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular

Especial (UAB) 2022 de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância e dá

outras informações pertinentes.

Do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação de Autodeclarados Pretos ou Pardos

1. Os candidatos do Vestibular Especial (UAB) 2022 de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE,

autodeclarados pretos e pardos foram convocados pelo Comunicado Nº 146/2022-CEV/UECE, de

02/08/2022, para se submeterem ao procedimento de heteroidentificação, no dia 04 de agosto de 2022,

em fortaleza, no dia 06 de agosto de 2022, em Aracoiaba, Quixadá, Quixeramobim e Icó, no dia 07 de agosto

de 2022 em Iguatu, Quiterianópolis e Boa Viagem e no dia 08 de agosto de 2022, em Canindé, São Gonçalo

do Amarante e Beberibe, para verificação e validação, ou não, de autodeclaração na forma que está

estabelecida na Resolução Nº 1657/2021-CONSU/UECE de 01 de abril de 2021.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado preliminar de tal procedimento de

Heteroidentificação para validação da autodeclaração e verificação das características fenotípicas dos

candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados pardos.

Dos Recursos

3. O candidato que teve sua autodeclaração não confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, ou seja,

foi considerado “não cotista”, poderá acessar o sistema de recursos online, no site do Vestibular Especial

(UAB) 2022 (www.uece.br/cev), das 8 horas do dia 10 até as 17 horas do dia 11 de agosto de 2022 para

interpor seu recurso.

4. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistente

e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

5. O texto do recuso não poderá conter:

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 148/2022-CEV/UECE, de 09/08/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular Especial (UAB) 2022 de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 3

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento
ou conexão com a fundamentação do recurso.

5.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será analisado.

6. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico (e-mail), fora do prazo ou por outro meio que

não seja a interposição online no endereço eletrônico do Vestibular (www.uece.br/cev).

7. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE,

ou seja, de ofício.

8. Será eliminado do Vestibular Especial (UAB) 2022, da UECE, o candidato:

8.1. Que faltou ao procedimento de heteroidentificação;

8.2. Que, tendo sido considerado não cotista, não interponha recurso no prazo e na forma estabelecidos

neste Comunicado;

8.3. Que for mantida a condição de “não cotista” após a análise do seu recurso.

Fortaleza, 09 de agosto de 2022

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 148/2022-CEV/UECE, de 09/08/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração dos candidatos do Vestibular Especial (UAB) 2022 de Graduação da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância e dá outras informações
pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 148/2022-CEV/UECE, DE 09/08/2022
Resultado Preliminar do procedimento de Heteroidentificação que aconteceu, no dia 04 de agosto de 2022, em Fortaleza,
no dia 06 de agosto de 2022, em Aracoiaba, Quixadá, Quixeramobim e Icó, no dia 07 de agosto de 2022, em Iguatu,
Quiterianópolis e Boa Viagem e no dia 08 de agosto de 2022, em Canindé, São Gonçalo do Amarante e Beberibe, para
verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular Especial (UAB) 2022 de Graduação da
Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância.

Nome Pedido Insc Curso Polo Segmento Situação

Aline Cassia Silva de Oliveira 1280 281 Computacao Beberibe Pardo (Condicional) Faltou

Alyson Anunciato de Sales 2185 697 Geografia Ico Pardo (Condicional) Não Cotista

Aminadabe de Farias Pinheiro 1242 539 Computacao Boa Viagem Pardo (Condicional) Cotista

Ana Jennefer dos Santos Ferreira 404 399 Educacao Fisica Beberibe Pardo (Condicional) Cotista

Ana Lima dos Santos 663 161 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Carlindo Gomes de Oliveira Filho 2544 1076 Artes Visuais Quixada Preto (Condicional) Cotista

Carlos Eduardo Cardoso dos
Santos 1514 1153 Computacao Quixeramobim Pardo (Condicional) Faltou

Daniel dos Santos Carneiro 2430 1635 Educacao Fisica Fortaleza Pardo (Condicional) Cotista

Davaniele dos Santos Carneiro 3275 547 Computacao Boa Viagem Pardo (Condicional) Não Cotista

Deusiane do Nascimento Gomes 2060 1559 Ciencias Biologicas Fortaleza Pardo (Condicional) Cotista

Edivaldo Simao de Freitas 2232 139 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Elias Xavier Sousa 1251 1253 Historia Sao Goncalo Pardo (Condicional) Não Cotista

Francisco Kaue Facundo de Sousa 224 176 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Francisco Victor Pereira dos
Santos 2835 90 Educacao Fisica Aracoiaba Preto (Condicional) Cotista

Jaila da Silva Fernandes 234 295 Computacao Beberibe Preto (Condicional) Cotista

Jaqueline de Moura Gomes 3485 119 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Joaquim Jose da Silva Xavier 2437 1265 Historia Sao Goncalo Pardo (Condicional) Não Cotista

Jose Marcio Rodrigues de Oliveira
Filho 1228 1812 Educacao Fisica Maranguape Pardo (Condicional) Cotista

Juan Carlos dos Reis de Sousa 3437 1813 Educacao Fisica Maranguape Pardo (Condicional) Cotista

Leticia Verissimo de Brito 240 1032 Geografia Quiterianopolis Pardo (Condicional) Não Cotista

Luiz Paulo Soares da Silva 931 1699 Educacao Fisica Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista

Marcela da Silva 3265 1111 Educacao Fisica Quixada Pardo (Condicional) Não Cotista

Maria Angelica Almeida da Silva 115 183 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Maria das Gracas Almeida da Silva 159 123 Educacao Fisica Aracoiaba Pardo (Condicional) Cotista

Maria Fernanda Carneiro do
Nascimento 2993 566 Computacao Boa Viagem Pardo (Condicional) Cotista

Mariana Romualdo da Silva 1627 1139 Artes Visuais Quixeramobim Pardo (Condicional) Cotista

Marina Raiane de Souza Gomes 1310 1656 Educacao Fisica Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista

Micaely Araujo Feitosa 2769 641 Historia Caninde Pardo (Condicional) Cotista

Naiara Antonia da Silva Lima 672 1739 Ciencias Biologicas Maranguape Preto (Condicional) Cotista

Naylson da Silva Gomes 1760 154 Historia Aracoiaba Pardo (Condicional) Faltou

Neidimar Rocha de Sousa Acacio 484 1422 Computacao
Caucaia Novo
Pabussu Pardo (Condicional) Não Cotista

Rafaela de Paula Oliveira 2825 129 Educacao Fisica Aracoiaba Pardo (Condicional) Faltou

Raiana de Lima Barros 268 212 Ciencias Biologicas Beberibe Pardo (Condicional) Não Cotista

Regina Sangela Paulino da Silva 1363 1245 Geografia Sao Goncalo Pardo (Condicional) Cotista

Samuel Wagner Araujo 299 786 Computacao Iguatu Pardo (Condicional) Não Cotista

35 candidatos